
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Servizio 4 - Gestione amministrativa  - DPT0104

e-mail:f.monni@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elena Polidoro

Responsabile del procedimento

Dott. Federico MONNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIG:  9497344035.  Edifici  scolastici  di  pertinenza  della  Città
metropolitana di Roma Capitale – Settore Nord - Lavori di manutenzione degli
impianti antincendio, antintrusione e impianti elevatori annualità 2023 - 2025.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - RETTIFICA D.D. RU 4268/2022.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P362 del 
02/02/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità
della dirigenza;

Visto l'art.  151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i  principi generali  dell’ordinamento
finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  della
Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello
Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal
presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia
di Roma"; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40  del  05.10.2020  recante
“Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi
e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  16  del  28.02.2022  recante
"Approvazione degli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 2022-2023,
ad integrazione del Piano Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  24  del  28.06.2021  recante
"Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 2021-2023,  unificato  con  il  Piano della
Performance (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale
Lavoro”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  45  del  29/07/2022  recante
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022
– 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46  del  29.07.2022  recante
“Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed
Elenco Annuale 2022 Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi
2022 – Art. 193 T.U.E.L.”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47  del  29.07.2022  recante
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025  –  Adozione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2025  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori
2023”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  55  del  04/08/2022  recante
“Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2022.  Art.  169  del  TUEL
267/2000 denominato Risorse Finanziarie 2022-2024”;

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64  del  29/09/2022  recante
“Variazione al  Bilancio  di  Previsione finanziario  2022 –  2024 e al  Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.)  2022 – 2024. Variazione al  Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al
Programma  Biennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e  Forniture  2022  –  2023.  Verifica
mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30/11/2022 avente ad oggetto:
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di 2
Programmazione (D.U.P.)  2022 – 2024. Variazione al  Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al
Programma  Biennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e  Forniture  2022  –  2023.  Verifica
mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  68  del  30/11/2022  recante
"Variazione Piano Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale,  Serie generale n. 295 del  19 dicembre 2022, con il  quale è stato disposto il
differimento del termine per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione
2023-2025 degli  enti  locali  al  31 marzo 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio  del
bilancio sino alla medesima data;

Vista la Legge 29 dicembre 2022 n.197, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale
n. 303 del  29 dicembre 2022, all’articolo 1,  comma 775, dispone per gli  enti  locali,  il
differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il  2023 al 30
aprile 2023; 

Vista la Circolare del Ragioniere Generale n. 2 del 02.01.2023 avente ad oggetto "Esercizio
Provvisorio 2023 – Indirizzi operativi."

Visto l’art.  163, comma 1, del  T.U.E.L.  prevede che “Se il  bilancio di  previsione non è
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria
dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo
bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale
vincolato”; 

vista,  altresì,  il  comma 3  del  medesimo art.  163 del  T.U.E.L.  che  recita:  “  L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di
quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze.[…]”;

Premesso che:

3



che con Determinazione dirigenziale RU 4268 del 30.12.2022 veniva approvato l'Accordo
quadro relativo ai lavori per il progetto relativo ai lavori di manutenzione degli impianti
antincendio, antintrusione e impianti elevatori - annualità 2023 - 2025 presso gli Edifici
scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale – Zona Nord;

che con la medesima Determinazione si è proceduto all'indizione di apposita procedura
aperta  ai  sensi  dell’art  60  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  da  espletarsi  in  base  al
Capitolato  Speciale  d’Appalto  ed  al  suddetto  importo  di  €  3.648.000,00  (di  cui  €
948.480,00 per spese relative al  costo della manodopera ex art.  23,  comma 16 d.lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii. ed € 114.919,94 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)
oltre € 875.520,00 (per somme a disposizione per IVA e Funzioni Tecniche) per un totale
complessivo di € 4.523.520,00;

che per mero errore materiale durante la stesura della DD RU 4268/2022 è stato indicato
nell’oggetto il codice CIG: 94977344035 anziché quello corretto CIG: 9497344035;

Considerato:

che con nota a firma del RUP Ing. Claudio Dello Vicario Prot. n. CMRC-2023-0016717 del 31
gennaio  2023,  è  stato  trasmesso,  tra  gli  altri,  al  Dirigente  del  Servizio  n.  4  del
Dipartimento  I  il  nuovo  quadro  economico,  a  rettifica  del  precedente,  per  il  progetto
concernente  l’Accordo  quadro  dei  lavori  di  manutenzione  degli  impianti  antincendio,

antintrusione e impianti elevatori annualità 2023 - 2025 presso gli  edifici scolastici di
pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale – Zona Nord,  per l'importo
complessivo  di  €  3.645.000,00  (di  cui  €  945.680,00  per  spese  relative  al  costo  della
manodopera ex art. 23, comma 16 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed € 124.274,73 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 874.800,00 (per somme a disposizione per
IVA e Funzioni Tecniche) per un totale complessivo di € 4.519.800,00;

visto il quadro economico del progetto dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di
€ 4.519.800,00 ripartito come segue:

A.        IMPORTO
LAVORI (€ A -  Importo dei Lavori 

 INCIDENZA
%

euro

 LAVORI IN CATEGORIA OS3 (Impianti antincendio)    

A
.
1

Importo  lavori soggetti a ribasso   1.758.152,4
6

4



A
.
2
 

Importo lavori non soggetti per oneri della sicurezza   61.847,54

 

Importo Totale Lavori a base d'asta categoria OS3

 (di cui € 467.000,00 per spese relative al costo della 
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii.)

49,93
1.820.000,

00

LAVORI IN CATEGORIA OS4 (Impianti elevatori)    

A
.
1

Importo  lavori soggetti a ribasso  
1.180.048,5

3

A
.
2
 

Importo lavori non soggetti per oneri della sicurezza   44.951,47

 

Importo Totale Lavori a base d'asta categoria OS4

 (di cui € 318.000,00 per spese relative al costo della 
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii.)

33,61
1.225.000,

00

LAVORI IN CATEGORIA OS5 (Impianti antintrusione)    

A
.
1

Importo  lavori soggetti a ribasso   582.524,28

A
.
2
 

Importo lavori non soggetti per oneri della sicurezza   17.475,72

5



 

Importo Totale Lavori a base d'asta categoria OS5

 (di cui € 160.680,00 per spese relative al costo della 
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii.)

16,46
600.000,0

0

 

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA

 (di cui € 945.680,00 per spese relative al costo della
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.

ii.)

 100,00
3.645.000,

00

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZ

B -  Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B
.
1

Fondo per funzioni tecniche (art 113, comma 2, D.Lgs 
50/2016 - 1,7% quota per lavori di manutenzione 
puntuale  ai sensi dell’art. 2, comma 4, TAB A) 
Regolamento incentivi approvato con D.S.M. n. 51 del 
28/05/2019)

 

Quota 80%

 

49.572,00

Quota 20% 12.393,00

B
.
2

Economia fondo per funzioni tecniche 0,30% 10.935,00

B
.
3

I.V.A. 22% sui Lavori   801.900,00

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
 874.800,0

0

    TOTALE  FINANZIAMENTO  
4.519.800,

00

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

6



Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  costituiscono  parte  integrante  del  seguente
provvedimento:
1) di rettificare il CIG come segue: anzichè 94977344035 con il CIG 9497344035;

2) di dare atto che il quadro economico, acquisito agli atti, ai sensi del combinato disposto
degli artt. 23 e 24 del D.lgs.50/2016 e ss.mm e ii. relativo ai Lavori di manutenzione degli
impianti  antincendio, antintrusione e impianti  elevatori,  annualità 2023-2025 presso gli
edifici scolastici di pertinenza della Città Metropolitana di Roma Capitale - Zona Nord, per
un importo complessivo di € 4.519.800,00, sostituisce integralmente il quadro economico
approvato con D.D. RU 4268/2022, ed è ripartito come segue:

A.        IMPORTO
LAVORI (€ A -  Importo dei Lavori 

 INCIDENZA
%

euro

 LAVORI IN CATEGORIA OS3 (Impianti antincendio)    

A
.
1

Importo  lavori soggetti a ribasso  
1.758.152,4

6

A
.
2
 

Importo lavori non soggetti per oneri della sicurezza   61.847,54

7



 

Importo Totale Lavori a base d'asta categoria OS3

 (di cui € 467.000,00 per spese relative al costo della 
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii.)

49,93
1.820.000,

00

LAVORI IN CATEGORIA OS4 (Impianti elevatori)    

A
.
1

Importo  lavori soggetti a ribasso  
1.180.048,5

3

A
.
2
 

Importo lavori non soggetti per oneri della sicurezza   44.951,47

 

Importo Totale Lavori a base d'asta categoria OS4

 (di cui € 318.000,00 per spese relative al costo della 
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii.)

33,61
1.225.000,

00

LAVORI IN CATEGORIA OS5 (Impianti antintrusione)    

A
.
1

Importo  lavori soggetti a ribasso   582.524,28

A
.
2
 

Importo lavori non soggetti per oneri della sicurezza   17.475,72

  Importo Totale Lavori a base d'asta categoria OS5

 (di cui € 160.680,00 per spese relative al costo della 
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm. 
ii.)

16,46 600.000,0
0

8



 

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA

 (di cui € 945.680,00 per spese relative al costo della
manodopera ex art. 23 c. 16 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.

ii.)

 100,00
3.645.000,

00

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZ

B -  Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B
.
1

Fondo per funzioni tecniche (art 113, comma 2, D.Lgs 
50/2016 - 1,7% quota per lavori di manutenzione 
puntuale  ai sensi dell’art. 2, comma 4, TAB A) 
Regolamento incentivi approvato con D.S.M. n. 51 del 
28/05/2019)

 

Quota 80%

 

49.572,00

Quota 20% 12.393,00

B
.
2

Economia fondo per funzioni tecniche 0,30% 10.935,00

B
.
3

I.V.A. 22% sui Lavori   801.900,00

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
 874.800,0

0

    TOTALE  FINANZIAMENTO  
4.519.800,

00

 

9



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2023-02-10T10:08:37+0100
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2023-02-10T17:57:43+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-02-10T17:58:37+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




